
19/4/2021 Texto completo | Argentina.gob.ar

https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resolución-803-2018-315228/texto 1/3

Coronavirus COVID-19 conocé información y recomendaciones del Ministerio de Salud.

(/salud/coronavirus-COVID-19)

Inicio (/) /  Normativa (/normativa)

/  Resolución 803/2018 (/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-803-2018-315228) /  Texto completo

MINISTERIO DE SEGURIDAD

2018-10-12

MINISTERIO DE SEGURIDAD 

Resolución 803/2018 

RESOL-2018-803-APN-MSG 

Ciudad de Buenos Aires, 10/10/2018 

VISTO el Expediente N° EX-2018-22629403--APN-SPC#MSG del Registro del MINISTERIO DE
SEGURIDAD, la Ley de Ministerios (T.O Decreto N° 438/92) y sus modificatorias, el Decreto N° 174
del 02 de marzo de 2018, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley de Ministerios (T.O Decreto N° 438/92) y sus modificatorias asigna al MINISTERIO DE
SEGURIDAD la competencia de entender en la determinación de los objetivos y políticas del área
de su competencia; ejercer las facultades conferidas por la Ley N° 24.059; ejecutar los planes,
programas y proyectos del área de su competencia elaborados conforme las directivas que imparta
el PODER EJECUTIVO NACIONAL; entender en la coordinación de las acciones tendientes a
solucionar situaciones extraordinarias o emergencias que se produzcan en el territorio de la Nación
y en materia de protección civil; integrar el CONSEJO FEDERAL PARA LA GESTIÓN INTEGRAL DEL
RIESGO Y LA PROTECCIÓN CIVIL creado por la Ley N° 27.287 y reglamentado por el Decreto N°
383/2017 que crea el Sistema Nacional para la Gestión Integral del Riesgo y la Protección Civil
(SINAGIR). 

Que la Ley N° 27.287, en su artículo 8 inciso c) punto 8, determina la elaboración de planes y
programas de reducción del riesgo, manejo de crisis y recuperación en el ámbito del Sistema
Nacional para la Gestión Integral del Riesgo y la Protección Civil. 

https://www.argentina.gob.ar/salud/coronavirus-COVID-19
https://www.argentina.gob.ar/
https://www.argentina.gob.ar/normativa
https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-803-2018-315228


19/4/2021 Texto completo | Argentina.gob.ar

https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resolución-803-2018-315228/texto 2/3

Que el Plan Nacional para la Reducción del Riesgo de Desastres constituye una herramienta de
política pública que contempla objetivos y metas que tienen como propósito definir los
lineamientos de las políticas relacionadas con la Gestión Integral del Riesgo de Desastres (GIRD) y
los principios básicos que deben desarrollarse para la ejecución de programas y acciones
tendientes a reducir los riesgos existentes, garantizar mejores condiciones de seguridad de la
población y proteger el patrimonio económico, social, ambiental y cultural. 

Que es el primer documento de alcance nacional en la materia, que permite proyectar una
estrategia a corto, mediano y largo plazo coherente con la nueva normativa que regula
actualmente la gestión del riesgo en la Argentina (SINAGIR - Ley N° 27.287) y con el Marco de
Sendai para la Reducción del Riesgo de Desastres 2015-2030, que establece en su punto 18 Meta e)
“Incrementar considerablemente el número de países que cuentan con estrategias de reducción del
riesgo de desastres a nivel nacional y local para 2020”. 

Que debe ser interpretado también como un mecanismo de coordinación multisectorial e
interdisciplinario entre instituciones del sector público, el sector privado y organizaciones sociales 

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de este ministerio ha tomado la
intervención que le corresponde. 

Que la suscripta es competente para el dictado de la presente medida en virtud del artículo 22 bis
de la Ley de Ministerios (T.O Decreto N° 438/92) y sus modificatorias. 

Por ello, 

LA MINISTRA DE SEGURIDAD 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Apruébese el PLAN NACIONAL PARA LA REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES
2018-2023, que, como Anexo GDE IF-2018-46093475-APN-SPC#MSG, forma parte integrante de la
presente medida. 

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL
y archívese. Patricia Bullrich 

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA -
www.boletinoficial.gob.ar- 

e. 12/10/2018 N° 76748/18 v. 12/10/2018

(Nota Infoleg: Los anexos referenciados en la presente norma han sido extraídos de la edición web

de Boletín Oficial. Los mismos pueden consultarse en el siguiente link: Anexos

(../../../normativa/315228_res803_pdf/archivo)) 

https://www.argentina.gob.ar/normativa/315228_res803_pdf/archivo


19/4/2021 Texto completo | Argentina.gob.ar

https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resolución-803-2018-315228/texto 3/3

Volver

https://www.argentina.gob.ar/normativa/nacional/resoluci%C3%B3n-803-2018-315228

